安芸市立安芸中学校

令和６年４月開校

このたび、安芸市で唯一の市立中学校となる新しい安芸中学校が完成しまし

た。これもひとえに、市民の皆様をはじめ、市議会、関係各位のご支援、ご協力の

賜物と深く感謝申し上げます。

中学校の建設では、何より安芸市の次世代を担う子どもたちの命を守る。そし

て、国が示す学校適正規模・適性配置を確保し、教育予算の集中投資を行うこと

により、充実した教育環境を整え、これから求められる教育活動に応えるよう取り

組んでまいりました。

新しい中学校では、全ての場所が学びの場となり、居心地が良い空間づくりが

実現するよう、創造の庭（中庭）や教室と一体となって学習活動が行える多目的

ホールなどを有するうえに、玄関ホールやランチルームなどに安芸市産の木材を

活用しています。

加えて、屋内運動場棟に冷暖房を完備することをはじめ、非常用発電設備を設

置するなど災害時の避難拠点となる機能を備えています。

新しい教育環境や防災機能を備えた新校舎は、まさに地域のシンボル。これか

らの安芸市を支える生徒たちの夢を育み、未来の人材を育てる拠点として活かし

てまいります。ふるさと安芸を愛する気持ちや夢・志を抱き、様々な分野で活躍す

る人材が飛び立つよう、これまで以上に教育活動に注力してまいりますので、今後

ともより一層のご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

市長あいさつ
安芸市長 横山 幾夫

備蓄倉庫1

備蓄倉庫
3

備蓄倉庫
2

部室 部室

卓球場

2階ホール

電気機械室 ランニングコート

ランニングコート

ラ
ン
ニ
ン
グ
コ
ー
ト

ラ
ン
ニ
ン
グ
コ
ー
ト

アリーナ

男性
WC

部室

部室

部室

女性
WC 多機能

WC

女性シャワー室 (小 )

女性シャワー室 ( 大 )

男性シャワー室

女性更衣室

男性更衣室

アリーナ

武道場

ステージ

倉庫 2
器具庫
1

倉庫1

給湯器スペース

器具庫 2

放送室

AED

多機能
WC 倉庫 5

相談室 2

生徒会室
図書ラウンジ

理科
準備室

教室 学習室教室 教室 教室 教室 教室教室 教室 教室 教室

掲 示
コーナー
3

掲 示
コーナー
4

職員室
多目的スペース多目的スペース

多目的室

職員室

男子
WC

女子
WC

女子
更衣室

男子
更衣室

テラス

テラス

男子WC

女子WC

多機能
女子WC

多機能
男子WC

女子WC

男子WC

教室

メディアセンター PCコーナー 調理室

男性
WC

多機能
WC 倉庫 3

倉庫
4

キッチン

音楽
準備室 音楽室吹奏楽室技術室配膳室

図書準備室

美術室

美術準備室

多目的ルーム多目的スペース

放送室

保健室会議室校長室

職員室

ホール 創造の庭 ステージ昇降口

ランチルーム

印刷室

給湯室
共同学校
事務室

相談室
1

放送室
前室 掲 示

コーナー
1

掲 示
コーナー
2

掲示コーナー

教室

教室教室

職員室

スロープ

学習室

教室教室教室

技術
準備室
2
技術
準備室
1

消火
ポンプ室

多機能WC

女子WC

男子WC男子WC

女子WC 休憩室

倉庫1

倉庫 2 多機能WC

多機能WC

脱衣室

職員
玄関

女性
WC

被服室
（試食室）

家庭科
準備室

洗濯室

女子更衣室

男子更衣室

AED

災害時の避難拠点となる
屋内運動場

アリーナと同様に国際大会等で
使用する床材を採用した卓球場

校舎棟1階

校舎棟2階

屋内運動場棟1階・2階

1F

2F

❾1211 ❾

❼

❶

❷

❸

10

❽

❽❽

❹

❺

❻

❼

13

14

13

14

❼

倉庫 3

キッチン

テラス

多目的室 多目的室

ミーティングホール

STAFF
1

STAFF
2

プール

部室部室 部室部室器具庫
1

機械室 倉庫 2

女子更衣室

男子更衣室

女子
WC

男子
WC

倉庫
1

多機能
WC

女子
職員更衣室

ホール

男子
職員更衣室

女子
シャワー室

男子
シャワー室

器具庫
2

器具庫
3

登校する生徒たちを優しく迎えるホール 生徒への願いを込めた、陶板『飛び立つ』 中庭（シンボルツリー）

交流を深めるランチルーム メディアセンター 音楽室

快適な教室 教室と一体化し、学習空間が広がる多目的スペース 理科室

テラス 図書ラウンジ 生徒会室

プール

プール棟1階・2階

1F

2F

❶

❹

❼

❷

❺

❽

❸

❻

❾

10 11 12

15

16

15

16 16

無料の公設塾など多様に活用する
多目的室

◆建設地 安芸市僧津126番地１
◆敷地面積 43,375.31㎡
◆建築面積 7,975.29㎡
◆延床面積 校舎棟 6,608.10㎡

屋内運動場棟 2,590.91㎡
プール棟 785.53㎡
部室棟 246.73㎡
倉庫・ゴミ置場棟 62.05㎡
駐輪場棟 508.61㎡

◆階数 校舎棟 地上２階 屋内運動場棟　 地上２階
プール棟 地上２階 部室棟　　　　 地上１階
倉庫・ゴミ置場棟 地上１階 駐輪場棟　　　 地上１階

◆主要構造 校舎棟 鉄筋コンクリート造一部鉄骨造（耐震構造）
屋内運動場棟 鉄筋コンクリート造一部屋根鉄骨造（耐震構造）
プール棟 鉄筋コンクリート造（耐震構造）
部室棟 鉄筋コンクリート造（耐震構造）
倉庫・ゴミ置場棟 鉄筋コンクリート造（耐震構造） 駐輪場棟 鉄骨造一部木造（耐震構造）

◆駐車場 白線引き部分80台 空きスペース139台
◆設計監理 内藤・杢建築事務所設計共同企業体
◆施工 大成・ミタニ特定建設工事共同企業体

◆建設工事費 44億8,845万円（付帯工作物、外構・植栽工事含む。）
公立学校施設整備費負担金・学校施設環境改善交付金等を活用

平成29年9月　 僧津地区での建設が決定
令和元年6月 基本設計完了
令和4年3月 実施設計完了
令和4年4月 遺跡発掘調査完了
令和4年6月 敷地造成工事完了
令和4年7月 中学校建設工事着工
令和6年2月 中学校建設工事竣工
令和6年4月　　中学校開校

夜の校舎

遺跡広場

100ｍタータン

建物概要

建設工事費

建築経過

校 訓

『　夢 ・ 志　』

目指す
学校像

◉楽しく、快適に学べる学校
◉多様で、質の高い教育の実現できる環境を備えた学校
◉安全で、安心な学校
◉地域社会に開かれた複合化した学校

未来を拓く、やさしさとたくましさをもった生徒の育成学校教育
目標

◉自分や仲間、すべての人を大切にする生徒
◉広い視野をもち、自ら判断し行動する生徒
◉目標をもち、粘り強く挑戦する生徒
◉ふるさとを愛し、誇れる生徒

目指す
生徒像

◆建設地 安芸市僧津126番地１
◆敷地面積 43,375.31㎡
◆建築面積 7,975.29㎡
◆延床面積 校舎棟 6,608.10㎡

屋内運動場棟 2,590.91㎡
プール棟 785.53㎡
部室棟 246.73㎡
倉庫・ゴミ置場棟 62.05㎡
駐輪場棟 508.61㎡

◆階数 校舎棟 地上２階 屋内運動場棟　 地上２階
プール棟 地上２階 部室棟　　　　 地上１階
倉庫・ゴミ置場棟 地上１階 駐輪場棟　　　 地上１階

◆主要構造 校舎棟 鉄筋コンクリート造一部鉄骨造（耐震構造）
屋内運動場棟 鉄筋コンクリート造一部屋根鉄骨造（耐震構造）
プール棟 鉄筋コンクリート造（耐震構造）
部室棟 鉄筋コンクリート造（耐震構造）
倉庫・ゴミ置場棟 鉄筋コンクリート造（耐震構造） 駐輪場棟 鉄骨造一部木造（耐震構造）

◆駐車場 白線引き部分80台 空きスペース139台
◆設計監理 内藤・杢建築事務所設計共同企業体
◆施工 大成・ミタニ特定建設工事共同企業体

◆建設工事費 44億8,845万円（付帯工作物、外構・植栽工事含む。）
公立学校施設整備費負担金・学校施設環境改善交付金等を活用

平成29年9月　 僧津地区での建設が決定
令和元年6月 基本設計完了
令和4年3月 実施設計完了
令和4年4月 遺跡発掘調査完了
令和4年6月 敷地造成工事完了
令和4年7月 中学校建設工事着工
令和6年2月 中学校建設工事竣工
令和6年4月　　中学校開校